şairleri arasında ismi geçen Arap Vâiz’in19, Üsküplü Atâ ile aynı dönem-

de, yani 15. yy. sonu ve 16. yy. başında yaşadığı, Hasan Çelebi ve Âşık

Çelebi’nin tezkirelerinde görülmektedir.

● Bununla birlikte Molla Arab diye bilinen Muhammed b. Ömer b.

Hamza el-Antakî (ö. 938/1531) de “Vâiz Arab”20, “Arap Vâiz”21 lakapları-

nı taşımaktadır. Kaynaklarda Molla Arab’ın da bir mevlidi olduğu kay-

dedilmekte, ancak bu eserin nerede bulunduğu hakkında bilgi verilme-

mektedir.22 Molla Arab’ın da aynı tarihlerde yaşamış olması, tezkirelerde

geçen “Arap Vâiz”in, yine bu lakapla bilinen Molla Arab olduğu ihtima-

Kendisi de

Antakya’da doğmuş ve küçük yaşta Kur’ân’ı hıfz etmiştir. Fıkıh, usûl ve

kıraat ilmini okumuş, gittiği her yerde vaaz ve fetva ile meşgul olmuş-

tur.24

Doğum tarihi hakkında kesin bir bilgi yoktur. Ancak vefatında yet-

miş yaşında olduğu bilgisi, bizi doğumunun yaklaşık 868/1464 olduğu

sonucuna ulaştırmaktadır. Bir süre Kudüs ve Mekke’de ikamet eden Mol-

la Arab, sonradan Mısır’a gitmiş ve orada da vaaz ve fetva ile meşgul

olmuş; bilhassa Sultan Kayıtbay tarafından çok itibar görmüştür. Kayıt-

bay’ın vefatından sonra Bursa’ya gitmiş ve orada da hürmetle karşılan-

müddet orada kaldıktan sonra tekrar Anadolu’ya dönmüştür. Ardından

Rumeli’ye geçmiş ve Bosna’da bir cami, Üsküp’te bir mescid yaptırmıştır.

Üsküp’te kaldığı on yıl boyunca tefsir okutmuştur. 932/1526 yılında Ka-

nuni Sultan Süleyman’la birlikte Macaristan seferine katılmış, dönüşte de

Bursa’ya yerleşmiştir. Bursa’da da halk tarafından çok sevilen Molla

Arab, orada büyük bir caminin inşaatına başlamış ancak cami tamam-

lanmadan 938/1531 yılında vefat etmiş ve yaptırdığı caminin avlusuna

defnedilmiştir.25 Bugün Bursa’nın Yıldırım ilçesinde, Molla Arap mahal-

lesinde bulunan cami halen ibadete açıktır.

Kimya ilmine derin bir vukûfiyeti olmakla birlikte, bu alanda ve bu-

nun dışında birçok ilim dalında kitap ve risale kaleme almıştır.

Eserde, Mevlid’in hangi yılda yazıldığına dair bir kayıt yoktur ancak

müellif, yaşlılık döneminde yazdığını şu beyitte belirtmiştir:

Vaķt fevt oldı aġardı śaç saķal

Đefterüm oldı siyāh yüküm vebāl (131)

Eserin Üsküplü Atâ’ya sunulup, onun tarafından tenkit edildiği bi-

linmektedir. Atâ’nın ölüm tarihi 933/1526 olduğuna göre, elimizdeki me-

tin 1520 civarında yazılmış olmalıdır.

Mevlid’de sebeb-i telifi gösteren bir başlık bulunmamaktadır ancak

müellif, bu eseri ne sebeple yazdığını, 103-165 beyitleri arasında dile ge-

tirmiştir. Öncelikle;

Hem bilinsün kim nedür nažma sebeb

VāǾiž-i Esved neyi ķılur ŧaleb (103)

maddesinde nakledilen anekdotta, “Arap Vâiz” isimli bir mevlid şairin-

den bahsedilmiştir. Yani Kâtip Çelebi’nin söz ettiği kişi, Üsküplü Atâ ile

aynı dönemde (XV. yy. sonu, XVI. yy. başı) yaşamış olan Arap Vâiz olma-

lıdır. Bununla birlikte Molla Arab şeklinde bilinen Muhammed b. Ömer

b. Hamza el-Antakî (ö. 938/1531) de “Vâiz Arab”, “Arap Vâiz” lakaplarını

taşımaktadır. Kaynaklarda Molla Arab’ın da bir mevlidi olduğu kayde-

dilmekte, ancak bu eserin nerede bulunduğu hakkında bilgi verilmemek-

tedir.